- Les fonds propres restreints
- Les fonds propres libres

Nous renvoyons le lecteur à la note 3.14 « fonds de tiers et fonds propres » pour les
définitions détaillées de ces catégories.

Dans la mesure où la classification des fonds utilisée jusqu’au 31 décembre 2013 induisait
une image erronée de la situation et performance de la HES-SO Genève, la norme IPSAS 3
exige l’application d’un traitement rétrospectif de l’information comptable « restatement »
dans les états financiers des derniers exercices présentés (état au 1er janvier 2013 et état au
31 décembre 2013). Le traitement rétrospectif de l’information concerne les quatre tableaux
principaux, à savoir le bilan, le compte d’exploitation, le tableau de flux de trésorerie et le
tableau de variation des fonds propres.

Pour chacun des tableaux des états financiers, l’impact des retraitements se présente de la
façon suivante :

HES-SO Genève

Bilan
Solde au

01.01.2012
publié Retraitement

Solde au
01.01.2012

retraité

Solde au
31.12.2012

publié Retraitement

Solde au
31.12.2012

retraité
Fonds de tiers affectés 629'634 (307'897) 321'737 421'817 (244'897) 176'920
Réserves affectées 331'800 398'367 730'167 331'800 307'897 639'697
Bénéfice / (Perte) 3'539'080 (90'470) 3'448'610 6'962'373 (63'000) 6'899'373

Compte d'exploitation
2012 publié Retraitement 2012 retraité

Utilisation de fonds affectés 123'481 (63'000) 60'481
Charges de biens, services et marchandises 10'981'496 63'000 11'044'496
Attribution de fonds affectés 123'481 (63'000) 60'481
Bénéfice de l'exercice 6'962'371 (63'000) 6'899'371

Tableau de flux de trésorerie 2012 publié Retraitement 2012 retraité
Résultat de l'exercice 6'962'373 (63'000) 6'899'373
Variation des fonds de tiers affectés (207'817) 63'000 (144'817)
Variation des réserves affectées - (90'470) (90'470)

Tableau de variation des
fonds propres

01.01.2012

publié Retraitement
Solde au

01.01.2012

31.12.2012

publié Retraitement
Solde au

31.12.2012
Réserves affectées 331'800 398'367 730'167 331'800 307'897 639'697
Bénéfice de l'exercice 3'539'080 (90'470) 3'448'610 6'962'373 (63'000) 6'899'373
Total Fonds propres 15'945'618 307'897 16'253'515 17'879'585 244'897 18'124'482

	 RD 105589/230

HES-SO Genève (selon ligne budgétaire DIP)

HES-SO - Comptes définitifs 2013/11.04.2014
Page 21/41

HES-S2 Santé-Social

5. Liquidités et équivalents de liquidités

Les avoirs bancaires sont rémunérés à des taux variables indexés sur les taux journaliers
des dépôts à vue bancaires.

6. Débiteurs

Durant l’exercice 2013, les pertes effectives sur les débiteurs de l’année se sont élevées à
CHF 12’576.-. Ces pertes sont dues essentiellement à l'insolvabilité d'étudiants.

Bilan
Solde au

01.01.2012
publié Retraitement

Solde au
01.01.2012

retraité

Solde au
31.12.2012

publié Retraitement

Solde au
31.12.2012

retraité
Fonds de tiers affectés 256'364 (36'026) 220'338 205'011 (35'526) 169'485
Réserves affectées 4'114'015 38'989 4'153'004 4'919'375 36'025 4'955'400
Bénéfice / (Perte) 1'412'637 (2'964) 1'409'673 4'806'811 (500) 4'806'311

Compte d'exploitation
2012 publié Retraitement 2012 retraité

Charges de biens,
services et
marchandises 4'914'983 500 4'915'483

Tableau de flux de trésorerie 2012 publié Retraitement 2012 retraité
Résultat de l'exercice 4'806'811 (500) 4'806'311
Variation des fonds de tiers affectés (51'353) 500 (50'853)
Variation des réserves affectées 805'360 (2'964) 802'396

Tableau de variation
des fonds propres

31.12.2012

publié Retraitement
Solde au

31.12.2012
Réserves affectées 4'919'375 36'025 4'955'400
Bénéfice de l'exercice 4'806'811 (500) 4'806'311
Total Fonds propres 18'615'477 35'525 18'650'997

2013 2012 HES-
SO

2012 HES-S2
SAS

2012 HES-S2
M&A

CHF CHF CHF CHF

Avoirs en caisse 93'447 58'475 11'179 17'653
Avoirs bancaires et postaux 15'330'242 8'940'207 2'031'943 141'209
Avoirs Fonds Vergottis 147'257 - 222'327 -
Liquidités et équivalents de liquidités 15'570'946 8'998'682 2'265'449 158'862

2013 2012 HES-SO
 "retraité"

2012 HES-S2
SSA "retraité"

2012  HES-S2
M&A "retraité"

CHF CHF CHF CHF

Débiteurs envers des tiers 3'577'057 2'107'669 1'061'254 589'583
Débiteurs HES-SO Delémont 818'287 932'994 101'944 50'371
Debiteurs Canton de Genève 1'356'008 935'694 425 35'429

[…]

Dans la mesure où la classification des fonds utilisée jusqu’au 31 décembre 2012 induisait
une image erronée de la situation et performance de la HES-SO Genève, la norme IPSAS 3
exige l’application d’un traitement rétrospectif de l’information comptable « restatement »
dans les états financiers des derniers exercices présentés (état au 1er janvier 2012 et état au
31 décembre 2012). Le traitement rétrospectif de l’information concerne les quatre tableaux
principaux, à savoir le bilan, le compte d’exploitation, le tableau de flux de trésorerie et le
tableau de variation des fonds propres.

RD 1055	 156/230

Fondation de la Haute école de Travail social – Institut d’études
sociales, Genève

HETS - Comptes définitifs 2012/11.04.2014 Page 19/31

Pour chacun des tableaux des états financiers, l’impact des retraitements se présente de la
façon suivante :

5 Liquidités et équivalents de liquidités

Les avoirs bancaires sont rémunérés à des taux variables indexés sur les taux journaliers
des dépôts à vue bancaires.

6 Débiteurs

Durant l’exercice 2013, aucune perte sur débiteur n’a été enregistrée.

Bilan
Solde au

01.01.2012
publié Retraitement

Solde au
01.01.2012

retraité

Solde au
31.12.2012

publié Retraitement

Solde au
31.12.2012

retraité
Fonds de tiers affectés 36'155 (36'026) 129 35'586 (35'526) 60
Réserves affectées 135'108 38'989 174'097 135'108 36'025 171'133
Bénéfice / (Perte) 1'487'477 (2'964) 1'484'513 2'188'672 (500) 2'188'172

Compte d'exploitation
2012 publié Retraitement 2012 retraité

Charges de biens, services et
marchandises 1'684'326 500 1'684'826

Tableau de flux de trésorerie 2012 publié Retraitement 2012 retraité
Résultat de l'exercice 2'188'672 (500) 2'188'172
Attribution aux fonds de tiers affectés (569) 500 (69)
Variation des réserves affectés - (2'964) (2'964)

Tableau de variation des
fonds propres

01.01.2012

publié Retraitement
Solde au

01.01.2012

31.12.2012

publié Retraitement
Solde au

31.12.2012
Réserves affectées 135'108 38'989 174'097 135'108 36'025 171'133
Bénéfice de l'exercice 1'487'477 (2'964) 1'484'513 2'188'672 (500) 2'188'172
Total Fonds propres 7'306'420 36'025 7'342'445 8'033'851 35'525 8'069'376

2013 2012
CHF CHF

Avoirs en caisse 4'806 2'699
Avoirs bancaires et postaux 631'193 652'050
Liquidités et équivalents de liquidités 635'999 654'749

2013
2012

"retraité"
CHF CHF

Débiteurs envers des tiers 43'373 44'342
Débiteurs HES-SO Delémont 11'429 90'594
Provision pour pertes sur débiteurs (4'700) (950)
Débiteurs 50'102 133'986

	 RD 1055157/230

Fondation de la Haute école de Travail social – Institut d’études
sociales, Genève

HETS - Comptes définitifs 2012/11.04.2014 Page 20/31

La provision pour pertes sur débiteurs douteux a été établie selon les principes suivants :

• difficultés financières du débiteur;